
COMUNE DI SANT’ANGELO del PESCO 

(Provincia di Isernia) 
                                            

 
 
 
SEDUTA DEL 04.02.2023                                           DELIBERA NR. 4 

 
DELIBERAZIONE ORIGINALE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO: DL 91/2017, art. 6-quater. DPCM 17.12.2021. Fondo per la progettazione territoriale 
annualità 2021 e 2022. 
Determinazioni ed indirizzi al Responsabile dell’Area Tecnica.- 
 

 

 

     L’anno duemilaventitré addì quattro del mese di febbraio, alle ore 10,40, con la continuazione,  
nella solita sala della adunanze, si è riunita la Giunta Comunale convocata  nei modi  di legge. 
Presiede l’adunanza il Sindaco dott.ssa NUCCI Nunziatina e sono rispettivamente presenti ed assenti 
i seguenti sigg: 
 

 N°     Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

1 NUCCI Nunziatina Sindaco X  

2 D’ABRUZZO Pasquale         Vicesindaco  X 

3 LOMBARDOZZI Vincenzo             Assessore X  

  TOTALI               2 1 

 
Partecipa alla seduta il dott. DOMENICO DI Giulio, Vice-Segretario Comunale, il quale redige il 
presente verbale.                                    
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li  invita a 
deliberare sull’oggetto sopraindicato.                                                                                           
(delibera, pagine interne) 
======================================================================= 

La proposta è stata istruita e redatta con il parere favorevole di  regolarità tecnica e contabile (art. 49   
T.U.E.L. n. 267/00) dal sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico dal Responsabile del Servizio 
Finanziario 
 
Data: 04.02.2023 
 
Il Responsabile del Servizio Tecnico                      Il Responsabile del Servizio Finanziario 
    f.to  Geom. Carmine Di Giulio                                          f.to   Dr. Di Giulio Domenico 

 

 



PROPOSTA DI DELIBERA 
 

OGGETTO: DL 91/2017, art. 6-quater. DPCM 17.12.2021. Fondo per la progettazione territoriale 
annualità 2021 e 2022. 
Determinazioni ed indirizzi al Responsabile dell’Area Tecnica.- 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la seguente proposta di deliberazione: 

VISTO: 
- il decreto-legge nr. 91 del 20.06.2017, convertito, con modificazioni, dalla legge nr. 123 del 
03.08.2017, ha per oggetto “Disposizioni urgenti per la crescita economica nel Mezzogiorno”; 
- in particolare, l'art. 6-quater del decreto-legge nr. 91/2017, introdotto dall'art. 12, comma 1, lettera a), 
del decreto-legge nr. 121 del 10.09.2021, convertito, con modificazioni, dalla legge nr. 156 del 
09.11.2021, ha previsto l'istituzione del «Fondo concorsi progettazione e idee per la coesione 
territoriale» presso l'Agenzia per la coesione territoriale, finalizzato al rilancio e all'accelerazione del 
processo di progettazione nei comuni delle regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Marche, 
Molise, Puglia, Sardegna, Sicilia e Umbria nonché in quelli ricompresi nella mappatura aree interne, 
con una dotazione complessiva di 161.515.175 euro, di cui 16.151.518 euro per il 2021 e 145.363.657 
per il 2022, in vista dell'avvio del ciclo di programmazione 2021-2027 dei fondi strutturali del Fondo 
sviluppo e coesione e della partecipazione ai bandi attuativi del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR); 
-  il comma 3 del predetto art. 6-quater del decreto-legge nr. 91/2017, stabilisce che: 
• le risorse del Fondo dovranno essere ripartite tra i singoli enti beneficiari con decreto del Presidente 
del Consiglio dei ministri su proposta dell'Autorità politica delegata per il sud e la coesione territoriale 
da adottarsi entro il 30.11.2021 assicurando una premialità ai comuni aggregati nelle Unioni di cui 
all'art. 32 del decreto legislativo nr. 267 del 18.08.2000; 
• gli enti beneficiari dovranno impegnare le risorse mediante la messa a bando, entro sei mesi dalla 
pubblicazione del decreto di riparto delle risorse, anche per il tramite di società in house, di premi per 
l'acquisizione di proposte progettuali, secondo le procedure di evidenza pubblica di cui al capo IV del 
titolo VI della parte II del codice di cui al decreto legislativo nr. 50 del 18.04.2016; 
• il trasferimento delle risorse agli enti beneficiari avverrà solo dopo la pubblicazione del bando; 
• decorso il predetto termine di sei mesi, le risorse non impegnate saranno restituite al Fondo e 
riassegnate agli enti beneficiari, secondo le modalità e le garanzie stabilite nel decreto innanzi detto; 
- il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 17.12.2021 con il quale, in applicazione 
dell’art. 6-quater del decreto-legge nr. 91/2017, l'importo complessivo di 161.515.175,00 euro, 
disponibile presso l'Agenzia per la coesione territoriale, è stato ripartito tra gli Enti beneficiari sulla 
base delle classi demografiche e nei limiti delle risorse specificate nella Tabella A allegata all'art. 6-
quater, del decreto-legge nr. 91/2017; 

TENUTO CONTO che: 
- con il decreto-legge“Aiutibis” (D.L. nr. 115 del 09.08.2022, convertito con modificazioni dalla L. nr. 
142 del 21.09.2022, nel modificare l’art. 6-quater, c.3, del D.L. 91/2017, è stato prorogato al 
18.02.2023 il termine entro il quale ciascun Ente beneficiario è autorizzato ad avviare le procedure 
concorsuali o di affidamento previste dal Fondo, a pubblicare i bandi o disporre gli affidamenti, pena la 
revoca del contributo; 
- con lo stesso decreto-legge nr. 115/2022, nel modificare l’art. 6-quater, c. 8-bis, del DL 91/2017, è 
stata ampliata anche la platea degli enti che possono impegnare le risorse assegnate dal Fondo 
tramite affidamento di incarichi per la redazione di progetti di fattibilità tecnica ed economica 
comprendendo tutti i Comuni con popolazione fino a 20.000 abitanti elencati nell’Allegato A del DPCM 
17/12/2021; 



PRESO ATTO CHE al Comune di Sant’Angelo del Pesco è stato attribuito complessivamente 
(annualità 2021-2022) un importo di € 14.044,51; 
CONSIDERATO, inoltre, che l’art. 4 del DPCM 17.12.2021 stabilisce che: 
- I comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti possono impegnare, in via alternativa, in tutto o in 
parte, le risorse per l’affidamento di incarichi tesi alla redazione di progetti di fattibilità tecnica 
economica, secondo le modalità di cui all’art. 1 del decreto-legge nr. 76 del 16.07.2020, convertito, 
con modificazioni, dalla legge nr. 120 del 11.09.2020, purché coerenti con gli obiettivi di cui al comma 
1; 
- Le proposte progettuali devono essere utili a realizzare almeno uno degli obiettivi di cui al comma 6, 
dell'art. 6-quater del decreto-legge nr. 91/2017; 
- Le proposte progettuali afferenti ai lavori pubblici acquisite ai sensi degli articoli 152, comma 4, e 
157, comma 1, del decreto legislativo nr. 50/2016, devono possedere un livello progettuale almeno 
pari a quello del progetto di fattibilità tecnico economica ed essere effettuate secondo le linee guida, in 
materia di progettazione infrastrutturale, adottate dall'Autorità politica delegata per il sud e la coesione 
territoriale di concerto con Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili in attuazione dell'art. 
6-quater, comma 10, del decreto-legge nr. 91/2017; 
- Le proposte progettuali selezionate sono acquisite in proprietà dagli enti beneficiari e possono 
essere poste a base di successive procedure strumentali alla loro concreta realizzazione, ovvero 
utilizzate per la partecipazione degli stessi enti ad avvisi o ad altre procedure di evidenza pubblica 
attivate da altre amministrazioni nazionali o unionali; 
ATTESO che: 
- il Comune di Sant’Angelo del Pesco, quale ente beneficiario del Fondo, può utilizzare le risorse per 
promuovere bandi per concorsi  di idee o di progettazione rivolti a professionisti (o in alternativa può 
affidare incarichi tesi alla redazione di progetti di fattibilità tecnica economica) e instituire così un 
“parco progetti” al quale attingere per candidarsi nell’ambito delle opportunità offerte dai diversi 
strumenti finanziari; 
- gli ambiti sono molto ampi e fanno riferimento a tutti i settori di intervento del PNRR e della 
programmazione comunitaria e nazionale (comma 6, dell’art. 12 del decreto legge nr. 121/2021, 
convertito con modificazioni dalla legge nr. 156/2021): 
“transizione verde dell’economia locale, trasformazione digitale dei servizi, crescita intelligente, 
sostenibile e inclusiva, coesione economica, occupazione, produttività, competitività, sviluppo turistico 
del territorio, ricerca, innovazione sociale, cura della salute e resilienza economica, sociale e 
istituzionale a livello locale, nonché miglioramento dei servizi per l’infanzia, crescita professionale dei 
giovani e maggiore partecipazione delle donne al mercato del lavoro”; 
DATO ATTO che è intenzione di questa Amministrazione utilizzare il citato contributo per la 
progettazione di fattibilità tecnica economica (in proseguo PFTE) per la realizzazione di una zip-line 
che consenta uno sviluppo turistico del territorio; 
RILEVATA, pertanto la volontà dell’Amministrazione di procedere prioritariamente all’esecuzione della 
progettazione PFTE dell’intervento sopra prospettato; 
DATO ATTO che l’affidamento della progettazione deve avvenire verso personale esterno all’Ente per 
mancanza all’interno di personale qualificato; 
CONSIDERATO: 
- che il finanziamento della spesa è stato previsto nel bilancio di previsione 2022/2024, al capitolo 
1160/0, codice 09.01.1.03; 
RITENUTO opportuno, in ragione dell’importanza di conseguire i risultati e gli obiettivi programmati, 
che vengano forniti appositi indirizzi al fine di promuovere una accelerazione dell’iter di progettazione 
e realizzazione dell’intervento di che trattasi; 
RITENUTO, pertanto, opportuno procedere nel merito; 
ACQUISITO il parere favorevole reso in ordine alla regolarità tecnica dal Responsabile dell’Area 
Tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgvo nr. 267/2000; 



ACQUISITO il parere favorevole reso in ordine alla regolarità contabile dal Responsabile dell’Area 
Finanziaria, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgvo nr. 267/2000; 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono integralmente riportate e trascritte: 
DI PRENDERE ATTO che con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17.12.2021, in 
applicazione dell’art. 6-quater del decreto-legge nr. 91/2017, è stato attribuito al Comune di 
Sant’Angelo del Pesco quale “Fondo concorsi progettazione e idee per la coesione territoriale” 
annualità 2021 e 2022, un importo complessivo di € 14.044,51. 
DI FORMULARE INDIRIZZO al Responsabile dell’Area Tecnica affinché: 
a) nel novero delle possibilità offerte dall’assegnazione di contributi di cui al DPCM del 17.12.2021, 
che costituisce priorità dell’Amministrazione Comunale quella di redigere il progetto di fattibilità tecnico 
ed economica  per la realizzazione di una zip-line che consenta uno sviluppo turistico del territorio; 
b) il fondo di che trattasi, relativo agli anni 2021 e 2022, dovrà essere utilizzato per l'acquisizione della 
progettazione di fattibilità tecnica economica (in proseguo PFTE) di una zip-line che, ove necessario, 
possa coinvolgere anche il territorio di altro comune, previo intesa con quest’ultimi; 
c) Il costo totale delle spese tecniche relative alla progettazione (compreso IVA, inarcassa e 
quant’altro), è pari a complessivi € 14.044,51, riferito all’intervento sopra richiamato, utilizzando il 
contributo in parola. 
DI IMPARTIRE, pertanto, le opportune direttive al Responsabile dell’Area Tecnica dell'Ente per 
l’assunzione di tutti gli atti consequenziali necessari per attivare le procedure atte all'acquisizione della 
suddetta PFTE. 
DI NOMINARE quale Responsabile Unico del Procedimento il Responsabile del Servizio Tecnico, 
geom. Carmine Di Giulio. 
DI DARE MANDATO al Responsabile del Procedimento predetto, per quanto di competenza, di 
attivare tutte le procedure per l’utilizzo del contributo di € 14.044,51, concesso con Decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri del 17.12.2021, secondo gli indirizzi espressi, ricorrendo a 
professionisti esterni stante la carenza in organico di professionalità adeguate. 
DI DISPORRE che venga data ampia pubblicità al contributo assegnato così come stabilito all’art. 9 
del Decreto del Consiglio dei Ministri del 17.12.2021, a cura dell’addetto alle pubblicazioni, che recita: 
“I comuni assegnatari sono tenuti a  rendere  nota  la  fonte  di finanziamento, l'importo assegnato e la 
finalizzazione del contributo assegnato nel proprio sito internet, nella  sezione  «Amministrazione 
trasparente» di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.”.  
DI DARE ATTO che il presente atto costituisce un primo indirizzo per il perseguimento degli obiettivi 
prefissati dall’Amministrazione comunale, riservandosi di fornire eventuali ulteriori indirizzi in merito, 
successivamente sulla base delle valutazioni del caso e delle circostanze legate alla natura delle 
opere e dei luoghi degli interventi. 
DI PRENDERE ATTO che l’adozione del presente provvedimento non comporta impegno di spesa a 
carico del Bilancio Comunale, stante che trattasi di finanziamento che dovrà avvenire interamente a 
carico dello Stato e che le somme trovano adeguata copertura finanziaria al capitolo 1160/0, codice 
09.01.1.03 del bilancio pluriennale 2022/2024-annualità 2023.  
DI TRASMETTERE copia del presente deliberato al Responsabile dell’Area Tecnica. 
DI TRASMETTERE il presente deliberato all’Albo pretorio on line ed alla sezione Amministrazione 
Trasparente. 
DI DICHIARARE immediatamente esecutiva la presente in relazione all’urgenza di attuare gli 
adempimenti gestionali in vista della scadenza imposta dal richiamato decreto ministeriale, pena la 
revoca del contributo.- 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
AVUTA da parte del Presidente lettura della su estesa proposta di delibera; 



 
ATTESA l’ urgenza di provvedere, 
Con voto unanime,  espresso in forma palese, 

 
D E L I B E R A 

 
DI APPROVARLA nei termini sopra formulati; 
successivamente 

 
VISTO l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 
 
CONSIDERATA l’urgenza di provvedere per i motivi esplicitati; 
Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese come per legge; 
 
DI DICHIARARE, stante l’urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000 nr. 267; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
        IL PRESIDENTE                                                  IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE 
    f.to   Dott.ssa NUCCI Nunziatina                                         f.to     Dott. Domenico Di Giulio  
 
 
 

SI DISPONE CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE 
 

- Venga posta in pubblicazione, all’albo pretorio del Comune, ivi resterà in libera visione del pubblico 
per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000. 
-Venga comunicata ai sig.ri Capigruppo Consiliari mediante inserimento in apposito elenco, a norma 
dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Sant’Angelo del Pesco, lì 28.02.2023   

IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE                                                                                               
f.to Dott. Domenico Di Giulio 

                                                _______________________ 
                              

RELATA DI PUBBLICAZIONE  
 
La presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio in data odierna e vi resterà ininterrottamente, 
in libera visione, per 15 giorni consecutivi, a partire dal  28.02.2023      al  15.03.2023 a norma dell’ 
art. 124 - 1°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.  
 
 
- Reg. pubbl. nr. 39    
Sant’Angelo del Pesco, lì 28.02.2023   

IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE                                                                                               
f.to Dott. Domenico Di Giulio 

                                                _______________________ 
 
Copia Conforme all’originale. 
Sant’Angelo del Pesco, lì ………………………   
                                                                                                      IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                   Dott. Domenico Di Giulio 
                                                                                                             ________________________ 

 
 
 
 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA  
 

(  ) Il giorno ................................... per essere stata  pubblicata nel sito informatico di questo Comune 
per dieci giorni consecutivi, a norma dell’ art.. 134 - 3°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.   
( X ) Il giorno 04/02/2023 a norma dell’ art.. 134 - 4°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.   
 
Sant’Angelo del Pesco, lì 04/02/2023 
                                                                                                      IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE 

       f.to  Dott. Domenico Di Giulio 
       ______________________ 


